27. Hoc ubi cognovit sacerdos, derelicta civitate Mediolanensi, ad quam ille festinato veniebat, ad Bononensem civitatem emigravit, atque inde Faventiam usque perrexit. Ubi cum aliquantis degeneret diebus, invitatus a Florentinis, ad Tusciām usque descendit, declinans magis sacrilegi viri aspectum, non formidans imperantis injuriam; nam et epistolam ad eumdem dedit (*Epist. 57*), in qua convenientiam illius, de qua pauca de multis ponenda duxi. *Et si imperatoria potestas magna sit, tamen considera, imperator, quantus sit Deus. Corda hominum videt, conscientiam in-*

σεν, Εύγένιος τε τὴν βασιλείαν ὑπέδυ, οὐ μετὰ χρόνον ἀλλ' ἐν αὐτῇ τῇ ἀρχῇ τοῦ βασιλεύειν (αἵτοισιν Φλαβιανῷ ἐπάρχῳ καὶ Ἀριθογάστῃ κόμητι) τῆς οἰκείας ἐπιλαθόμενος πίστεως τὸν τῆς Νίκης βωμὸν καὶ τὰ δαπανήματα συνεχώρησεν. ἀπερ Βαλεντινιανὸς ὁ τῆς εὐσεβοῦς μνήμης, καὶ ταῦτα ἐν ἡλικίᾳ νέᾳ καθεστηκώς, τοῖς αἴτοισιν ἡρνήσατο.

27. Τοῦτο δὲ γνοὺς ὁ ἵερεὺς καταλιμπάνει μὲν τὴν Μεδιόλανον, πρὸς ἣν Εύγένιος μετὰ σπουδῆς παρεγίνετο· ἐπεὶ δὲ τὴν Βωνιάν διαβὰς μέχρι Φαβεντίας διέβη, ἔκεισέ τε ὅλιγας ἡμέρας διαγαγὼν ἐν Φλορεντίναις προτραπεῖς μέχρι τῆς Θουσκίας κατῆλθεν, μᾶλλον ὡς ἱεροσύλου θέαν ἀνδρὸς ἐκτρεπόμενος ἢ τὴν τοῦ βασιλεύοντος ὑφόρωμενος διδριν, ἀμέλει καὶ ἐπιστέλλει πρὸς αὐτὸν ἐπιστολήν, ἐν ᾧ μεθοδεύει αὐτοῦ τὴν συνείδησιν ἀφ' ἣς διλίγα ἐκ πολλῶν θεῖναι συνείδον. «Εἰ καὶ ἡ βασιλικὴ ἔξουσία τυγχάνει μεγάλη, ὅμως σκόπησον, βασιλεὺς, πόσος ἐστὶν ὁ Θεός. Ὁ τὰς καρδίας τῶν ἀνθρώπων ὄρῶν, δὲ τὴν ἐνδοτάτην συν-

5 ἀριθογάστη. 9 εὐσεβοῦς. 10 ἐνηλικία. 16 διαβᾶς. 22 ὑφόρωμενος.
24 ἐνῶ. 25 συνήδησιν. 26 ὅλιγα. 27 βασιλικὴ. 29 βασιλεὺς.

*teriorē interrogat, novit omnia
antequam fiant, novit interna
pectoris tui. Ipsi falli vos non
patimini, et Deum vultis celare?*
5 *Non cecidit in animum tuum
quidquam? Si illi agebant tam
perseveranter, nonne tuum fuit,
imperator, pro Dei summi et
veri et vivi veneratione perse-
verantius obsistere, et negare
quod erat in injuriam sacræ-
legis (Num. 7)? Et iterum:
Quoniam igitur meis vocibus et
apud Deum et apud omnes ho-
15 mines teneor: aliud mihi non
licere intellexi, aliud non opor-
tere, nisi ut consulerem mihi,
quia non potui tibi.*

28. In supradicta itaque ci-
20 vitate Florentinorum, cum in
domo clarissimi quondam viri
Decentis, et quod est amplius,
christiani, maneret, filius ipsi-
us, Pansophius nomine, ad-
25 modum parvulus, cum spiritu
immundo laboraret, frequenti
oratione et impositione manus
sacerdotis ipsius est sanatus:
sed post aliquantos dies subita
30 infirmitate correptus infantulus
exhalavit spiritum. Cujus ma-